



CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGARACY			CNPJ: 11.464.385/0001-64			DATA: 13/12/2023		
OBRA: REFORMA PARCIAL DA COBERTA DA CASA SEBASTIÃO RAFAEL RODRIGUES - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGARACY.								
ENDEREÇO DA OBRA: RUA ANTÔNIO SANTANA. Nº 16, CENTRO, CEP 56.840-000, IGARACY-PE								
TABELA REFERÊNCIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI-PE SEM DESENERAÇÃO OUTUBRO/2023 E ORSER OUTUBRO/2023						BDI: 22,05%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE								
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
1.0	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES	-	-	-	-	-
1.1	ORSE	00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA VER 02 01/2022	2,88	m²	326,84	400,38	1.153,09
1.2	SINAPI-PE	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	97,65	m²	3,35	4,10	400,73
1.3	SINAPI-PE	67950	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	97,65	m²	7,52	9,21	899,55
1.4	SINAPI-PE	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	62,85	m²	2,87	3,52	220,96
1.5	SINAPI-PE	97640	REMOÇÃO DE FORRO DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	33,08	m²	2,01	2,46	81,45
2.0	-	-	COBERTA					
2.1	SINAPI-PE	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AE 07/2019	97,65	m²	42,56	52,14	5.091,08
2.2	SINAPI-PE	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO, AF 07/2019	97,65	m²	72,58	88,91	8.682,11
2.3	ORSE	00043	RETIRADA DE CALHA	37,76	m²	9,87	12,09	456,55
2.4	ORSE	04872	COLOCAÇÃO DE CALHA EM CHAPA DE ZINCO (EXCLUSIVE CALHA).	37,76	m²	13,41	16,43	620,29
2.5	SINAPI-PE	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	42,93	m²	46,58	57,06	2.449,61
2.6	SINAPI-PE	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, AF 08/2023 OS	95,93	m²	49,15	60,21	5.775,83
3.0	-	-	PINTURA DE PAREDES E FORRO					
3.1	SINAPI-PE	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL AF 04/2023	95,93	m²	24,3	29,77	2.855,60
3.2	ORSE	02289	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES	450,66	m²	15,49	18,98	8.551,39
3.3	ORSE	02450	LIMPEZA GERAL	95,93		2,15	2,63	252,66
VALOR TOTAL INCLUSO BDI NÃO DESONERADO DE 22,05%								37.490,89

49.079.564 GILVAN
GONCALVES DE QUEIROZ
FILHO:49079564000150

Assinado de forma digital por
49.079.564 GILVAN GONCALVES DE
QUEIROZ FILHO:49079564000150
Dados: 2023.12.27 13:14:41 -03'00'



Câmara Municipal de Vereadores de
IGUARACY-PE
PODEMOS LEGISLAR



CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY CNPJ: 11.464.385/0001-64 DATA: 13/12/2023								
OBRA: REFORMA PARCIAL DA COBERTA DA CASA SEBASTIÃO RAFAEL RODRIGUES - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY.								
ENDEREÇO DA OBRA: RUA ANTÔNIO SANTANA, Nº 16, CENTRO, CEP 56.840-000, IGUARACY-PE.								
TABELAS REFERÊNCIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI-PE SEM DESONERAÇÃO OUTUBRO/2023 E ORSE OUTUBRO/2023. BDI: 22,05%								
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE								
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	PREÇO UNIT. COM BDI (R\$)	PREÇO TOTAL COM BDI (R\$)
1.0	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES	-	-	-	-	-
1.1	ORSE	00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - REV 02 01/2022.	2,88	m ²			
1.2	SINAPI-PE	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	97,65	m ²			
1.3	SINAPI-PE	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	97,65	m ²			
1.4	SINAPI-PE	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	62,85	m ²			
1.5	SINAPI-PE	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL. SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	33,08	m ²			
2.0	-	-	COBERTA	-	-	-	-	-
2.1	SINAPI-PE	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	97,65	m ²			
2.2	SINAPI-PE	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO ICAMENTO. AF 07/2019	97,65	m ²			
2.3	ORSE	00043	RETIRADA DE CALHA.	37,76	m			
2.4	ORSE	04872	COLOCAÇÃO DE CALHA EM CHAPA DE ZINCO (EXCLUSIVE CALHA).	37,76	m			
2.5	SINAPI-PE	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	42,93	m			
2.6	SINAPI-PE	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF 08/2023 PS	95,93	m ²			
3.0	-	-	PINTURA DE PAREDES E FORRO	-	-	-	-	-
3.1	SINAPI-PE	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS. LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	95,93	m ²			
3.2	ORSE	02289	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES.	450,66	m ²			
3.3	ORSE	02450	LIMPEZA GERAL.	95,93	m ²			
VALOR TOTAL INCLUSO BDI NÃO DESONERADO DE 22,05%								

Samuel Honório Carvalho Silva
Eng. Civil
CREA - PE nº 182078387-9
02/12/2023

(Handwritten signatures and initials)



Câmara Municipal de Vereadores de
IGUARACY-PE
PODER LEGISLATIVO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY			CNPJ: 11.464.385/0001-64			DATA: 13/12/2023		
OBRA: REFORMA PARCIAL DA COBERTA DA CASA SEBASTIÃO RAFAEL RODRIGUES - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IGUARACY.								
ENDEREÇO DA OBRA: RUA ANTÔNIO SANTANA. N° 16, CENTRO, CEP 56.840-000, IGUARACY-PE								
TABELA REFERÊNCIAS DE PREÇOS UNITÁRIOS: SINAPI-PE SEM DESENORAÇÃO OUTUBRO/2023 E ORSER OUTUBRO/2023						BDI: 22,05%		
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BASE								
ITEM	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	CUSTO UNIT. SEM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
1.0	-	-	SERVIÇOS PRELIMINARES	-	-	-	-	-
1.1	ORSE	00051	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, INSTALADA - VER 02 01/2022	2,88	m ²	326,96	400,53	1.153,51
1.2	SINAPI-PE	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	97,65	m ²	3,42	4,19	409,10
1.3	SINAPI-PE	67950	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	97,65	m ²	7,69	9,42	919,89
1.4	SINAPI-PE	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	62,85	m ²	2,97	3,64	228,66
1.5	SINAPI-PE	97640	REMOÇÃO DE FORRO DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF 09/2023	33,08	m ²	2,02	2,47	81,86
2.0	-	-	COBERTA				-	-
2.1	SINAPI-PE	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AE 07/2019	97,65	m ²	57,68	70,66	6.899,75
2.2	SINAPI-PE	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO, AF 07/2019	97,65	m ²	72,89	89,29	8.719,19
2.3	ORSE	00043	RETIRADA DE CALHA	37,76	m ²	9,67	11,85	447,30



2.4	ORSE	04872	COLOCAÇÃO DE CALHA EM CHAPA DE ZINCO (EXCLUSIVE CALHA).	37,76	m ²	13,78	16,88	637,41
2.5	SINAPI-PE	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	42,93	m ²	45,23	55,41	2.378,61
2.6	SINAPI-PE	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, AF 08/2023 OS	95,93	m ²	48,65	59,60	5.717,07
3.0	-	-	PINTURA DE PAREDES E FORRO				-	-
3.1	SINAPI-PE	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL AF 04/2023	95,93	m ²	22,49	27,55	2.642,90
3.2	ORSE	02289	PINTURA PARA INTERIORES, SOBRE PAREDES OU TETOS, COM LIXAMENTO, APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE LÍQUIDO SELADOR E 02 DEMÃOS DE TINTA PVA LÁTEX CONVENCIONAL PARA INTERIORES	450,66	m ²	22,49	27,55	12.415,80
3.3	ORSE	02450	LIMPEZA GERAL	95,93		2,05	2,51	240,90
VALOR TOTAL INCLUSO BDI NÃO DESONERADO DE 22,05%								42.891,95

Razão Social: R F DOS SANTOS
CNPJ: 26.905.250/0001-64
Prazo de Validade: 60 (sessenta) dias corridos.
Valor global: 42.891,95



RENIEL FERREIRA DOS SANTOS

Handwritten blue ink signatures and initials.